
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 28.05.2021 г . № 199-П 
Челябинск 

О предоставлении в 2021 - 2023 годах 
компенсации затрат участникам 
Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за 
рубежом 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом», постановления Правительства Челябинской области от 23.04.2021 г. 
№ 146-П «О государственной программе Челябинской области «Оказание 
содействия добровольному переселению в Челябинскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» 

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1) Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат за 

первоначальный съем жилья участникам Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом; 

2) Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат 
участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей на медицинское 
освидетельствование при подаче ими документов на оформление разрешения 
на временное проживание; 

3) Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат 
участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 



2 

проживающих за рубежом, и членам их семей на признание ученых степеней, 
ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 
государстве. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

Исполняющий обязанности председателя 
Правительства Челябинской области В.В. Мамин 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 28 .05 . 2021 г .№199-П 

Порядок 
предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат 

за первоначальный съем жилья участникам Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом 

1. Настоящий Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации 
затрат за первоначальный съем жилья участникам Государственной программы 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее именуются 
соответственно - Порядок, компенсация), устанавливает условия 
предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации участникам Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 
«О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее именуется -
Государственная программа), переселившимся в Челябинскую область. 

2. Компенсация предоставляется в рамках реализации государственной 
программы Челябинской области «Оказание содействия добровольному 
переселению в Челябинскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области 
от 23.04.2021 г. № 146-П «О государственной программе Челябинской области 
«Оказание содействия добровольному переселению в Челябинскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» (далее именуется - Программа). 

Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление компенсаций в соответствующем 
финансовом году, является Главное управление по труду и занятости населения 
Челябинской области (далее именуется - Главное управление по труду и 
занятости населения). 

Предоставление компенсаций осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы в областном 
бюджете на соответствующий финансовый год, доведенных лимитов 
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования. 



2 

3. Компенсация производится в размере фактических расходов, 
подтвержденных документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, но 
не более 300 рублей в сутки и на срок проживания не более 6 месяцев. При 
проживании совместно с участниками Государственной программы 
несовершеннолетних членов их семей компенсация производится в размере 
не более 400 рублей в сутки. 

Повторное получение компенсации в рамках Программы не допускается. 
4. Условиями предоставления гражданам компенсаций являются: 
участие в Государственной программе; 
подача заявления о предоставлении компенсации в течение 12 месяцев со 

дня прибытия на территорию Челябинской области (по форме, приведенной в 
приложении к настоящему Порядку); 

заключение договора между Главным управлением по труду и занятости 
населения и участником Государственной программы по форме, установленной 
Главным управлением по труду и занятости населения. 

5. Участник Государственной программы, претендующий на получение 
компенсации, представляет в Главное управление по труду и занятости 
населения копии следующих документов с предъявлением подлинников: 

свидетельство участника Государственной программы; 
документы, удостоверяющие личность (национальные паспорта, 

удостоверение личности); 
документы, подтверждающие факт прибытия на территорию 

Челябинской области; 
документы, подтверждающие наем жилого помещения и оплату найма 

жилого помещения (договоры, кассовые чеки и (или) приходные кассовые 
ордера, квитанции, товарные чеки, акты оказанных услуг); 

документы, подтверждающие факт проживания несовершеннолетних 
членов семей участников Государственной программы (при наличии 
несовершеннолетних членов семьи, проживающих совместно с участником 
Государственной программы) (договор найма (аренды), документы, 
подтверждающие регистрацию по месту пребывания (месту жительства)). 

6. Главное управление по труду и занятости населения рассматривает 
документы, представленные участником Государственной программы, и в 
течение 5 рабочих дней принимает одно из следующих решений: 

1) о предоставлении компенсации; 
2) об отказе в предоставлении компенсации. 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации 

Главное управление по труду и занятости населения в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия такого решения направляет участнику Государственной 
программы уведомление с указанием причин отказа в предоставлении 
компенсации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются 
неполнота представленных участником Государственной программы 
документов и (или) недостоверность содержащихся в них сведений. 

8. Выплата компенсации участникам Государственной программы 



2 

осуществляется Главным управлением по труду и занятости населения в срок 
до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором представлено заявление 
о предоставлении компенсации, путем перечисления компенсации на счета 
граждан, открытые в кредитных организациях. 

9. В случае представления недостоверных сведений, содержащихся в 
документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Главное управление по 
труду и занятости населения направляет участнику Государственной 
программы требование о возврате компенсации в течение 5 календарных дней 
со дня выявления недостоверности сведений в представленных документах. 

Участник Государственной программы обязан вернуть выплаченные ему 
денежные средства в течение 10 рабочих дней со дня получения от Главного 
управления по труду и занятости населения требования о возврате 
компенсации. 

10. При невозврате участником Государственной программы денежных 
средств в сроки, установленные в пункте 9 настоящего Порядка, Главным 
управлением по труду и занятости населения принимаются меры по взысканию 
денежных средств в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством. 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку предоставления в 

2021 - 2023 годах компенсации 
затрат за первоначальный съем 

жилья участникам 
Государственной программы по 

оказанию содействия 
добровольному переселению в 

Российскую Федерацию 
соотечественников, 

проживающих за рубежом 

Заявление 
о предоставлении компенсации затрат за 
первоначальный съем жилья участникам 

Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом 
Я, , 

(фамилия, имя, отчество полностью) 
дата рождения: « » г., место рождения: 

9 

документ, удостоверяющий личность: 
(наименование документа, номер, 

? 
наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 

адрес места жительства (пребывания): 
_____ 5 

прошу предоставить компенсацию затрат за первоначальный съем жилья в 
соответствии с государственной программой Челябинской области «Оказание 
содействия добровольному переселению в Челябинскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» за период проживания 

совместно с несовершеннолетними членами семьи: 

(фамилия, имя, отчество полностью, родство, дата рождения членов семьи) 

Номер лицевого счета 
в кредитной организации Российской Федерации. 

(наименование) 
Номер контактного телефона . 
Приложение:__ 

Дата « » 20 г. Подпись 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
ОТ 28.05 . 2021 г. № 199-П 

Порядок 
предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат 

участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом, и членам их семей на медицинское 
освидетельствование при подаче ими документов на оформление разрешения 

на временное проживание 

1. Настоящий Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации 
затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей на медицинское 
освидетельствование при подаче ими документов на оформление разрешения 
на временное проживание (далее именуются соответственно - Порядок, 
компенсация) устанавливает условия предоставления в 2021 - 2023 годах 
компенсации участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом» (далее именуется - Государственная программа), и 
членам их семей, переселившимся в Челябинскую область. 

2. Компенсация предоставляется в рамках реализации государственной 
программы Челябинской области «Оказание содействия добровольному 
переселению в Челябинскую область соотечественников, проживающих за 
рубежом», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области 
от 23.04.2021 г. № 146-П «О государственной программе Челябинской области 
«Оказание содействия добровольному переселению в Челябинскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» (далее именуется - Программа). 

Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление компенсаций в соответствующем 
финансовом году, является Главное управление по труду и занятости населения 
Челябинской области (далее именуется - Главное управление по труду и 
занятости населения). 



2 

Предоставление компенсаций осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы в областном 
бюджете на соответствующий финансовый год, доведенных лимитов 
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

3. Компенсация производится в размере фактических расходов участника 
Государственной программы и членов его семьи, связанных с получением 
медицинских справок, представление которых необходимо при оформлении 
разрешения на временное проживание, подтвержденных документами, 
указанными в пункте 5 настоящего Порядка. 

Повторное получение компенсации в рамках Программы не допускается. 
4. Условиями предоставления гражданам компенсаций являются: 
участие в Государственной программе; 
подача заявления о предоставлении компенсации (по форме, приведенной 

в приложении к настоящему Порядку) и прилагаемых к нему документов, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, в течение 12 месяцев со дня 
прибытия граждан и (или) членов их семей на территорию Челябинской 
области; 

заключение договора между Главным управлением по труду и занятости 
населения и участником Государственной программы по форме, установленной 
Главным управлением по труду и занятости населения. 

5. Участник Государственной программы, претендующий на получение 
компенсации, представляет в Главное управление по труду и занятости 
населения копии следующих документов с предъявлением подлинников (для 
медицинских справок и сертификатов - копии без предъявления подлинников): 

свидетельство участника Государственной программы; 
документы, удостоверяющие личность (национальные паспорта, 

удостоверения личности); 
документы, подтверждающие факт прибытия на территорию 

Челябинской области; 
документы, подтверждающие расходы на медицинский осмотр (копии 

лицензий (сертификатов), договоры, кассовые чеки и (или) приходные кассовые 
ордера, квитанции, акты оказанных услуг); 

медицинские справки, представление которых необходимо при 
оформлении разрешения на временное проживание. 

Участник Государственной программы, претендующий на получение 
компенсации, в случае если указанный участник и (или) члены его семьи, на 
которых подаются документы на выплату компенсации, являются 
иностранными гражданами либо лицами без гражданства, дополнительно 
представляет в Главное управление по труду и занятости населения копию 
документа, подтверждающего получение разрешения на временное проживание 
(штамп разрешения на временное проживание в национальном либо 
иностранном паспорте). 

6. Главное управление по труду и занятости населения рассматривает 
документы, представленные участником Государственной программы, и в 
течение 5 рабочих дней принимает одно из следующих решений: 



2 

1) о предоставлении компенсации; 
2) об отказе в предоставлении компенсации. 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации 

Главное управление по труду и занятости населения в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия такого решения направляет участнику Государственной 
программы уведомление с указанием причин отказа в предоставлении 
компенсации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются 
неполнота представленных участником Государственной программы 
документов и (или) недостоверность содержащихся в них сведений. 

8. Выплата компенсации участникам Государственной программы 
осуществляется Главным управлением по труду и занятости населения в срок 
до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором представлено заявление 
о предоставлении компенсации, путем перечисления компенсации на счета 
граждан, открытые в кредитных организациях. 

9. В случае представления недостоверных сведений, содержащихся в 
документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Главное управление по 
труду и занятости населения направляет участнику Государственной 
программы требование о возврате компенсации в течение 5 календарных дней 
со дня выявления недостоверности сведений в представленных документах. 

Участник Государственной программы обязан вернуть выплаченные ему 
денежные средства в течение 10 рабочих дней со дня получения от Главного 
управления по труду и занятости населения требования о возврате 
компенсации. 

10. При невозврате участником Государственной программы денежных 
средств в сроки, установленные в пункте 9 настоящего Порядка, Главным 
управлением по труду и занятости населения принимаются меры по взысканию 
денежных средств в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством. 



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку предоставления 

в 2021 - 2023 годах компенсации 
затрат участникам Государственной 
программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в 
Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за 
рубежом, и членам их семей на 

медицинское освидетельствование при 
подаче ими документов на 

оформление разрешения на временное 
проживание 

Заявление 
о предоставлении компенсации участникам 

Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, 
и членам их семей на медицинское освидетельствование 
при подаче ими документов на оформление разрешения 

на временное проживание 
Я, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 
дата рождения: « » г., место рождения: 

документ, удостоверяющий личность: 
(наименование документа, номер, 

наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 
адрес места жительства (пребывания): 

прошу предоставить компенсацию затрат на медицинское освидетельствование 
при подаче документов на оформление разрешения на временное проживание в 
соответствии с государственной программой Челябинской области «Оказание 
содействия добровольному переселению в Челябинскую область 
соотечественников, проживающих за рубежом» мне и (или) членам моей семьи: 

(фамилия, имя, отчество полностью, родство, дата рождения членов семьи) 

Номер лицевого счета 
в кредитной организации Российской Федерации. 

(наименование) 
Номер контактного телефона . 



Приложение: 

Дата « » 20 г. Подпись 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 28 .05 . 2021 г. № 199-П 

Порядок 
предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации затрат 

участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 

проживающих за рубежом, и членам их семей 
на признание ученых степеней, ученых званий, образования и (или) 

квалификации, полученных в иностранном государстве 

1. Настоящий Порядок предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации 
затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей на признание ученых степеней, 
ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 
государстве (далее именуются соответственно - Порядок, компенсация), 
устанавливает условия предоставления в 2021 - 2023 годах компенсации 
участникам Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом» (далее именуется — Государственная программа), и 
членам их семей, переселившимся в Челябинскую область. 

2. Компенсация предоставляется участникам Государственной 
программы в рамках реализации государственной программы Челябинской 
области «Оказание содействия добровольному переселению в Челябинскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом», утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 23.04.2021 г. № 146-П 
«О государственной программе Челябинской области «Оказание содействия 
добровольному переселению в Челябинскую область соотечественников, 
проживающих за рубежом» (далее именуется - Программа). 

Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление компенсаций в соответствующем 
финансовом году, является Главное управление по труду и занятости населения 
Челябинской области (далее именуется - Главное управление по труду и 
занятости населения). 



2 

Предоставление компенсаций осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на реализацию Программы в областном 
бюджете на соответствующий финансовый год, доведенных лимитов 
бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

3. Компенсация производится в размере фактических расходов, 
подтвержденных документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка. 

Повторное получение компенсации в рамках Программы не допускается. 
4. Условиями предоставления гражданам компенсаций являются: 
участие в Государственной программе; 
подача заявления о предоставлении компенсации в течение 12 месяцев со 

дня прибытия на территорию Челябинской области (по форме, приведенной в 
приложении к настоящему Порядку); 

заключение договора между Главным управлением по труду и занятости 
населения и участником Государственной программы по форме, установленной 
Главным управлением по труду и занятости населения. 

5. Участник Государственной программы, претендующий на получение 
компенсации, представляет в Главное управление по труду и занятости 
населения копии следующих документов с предъявлением подлинников: 

свидетельство участника Государственной программы; 
документы, удостоверяющие личность (национальные паспорта, 

удостоверение личности); 
документы, подтверждающие факт прибытия на территорию 

Челябинской области; 
документы, подтверждающие расходы (оплата государственной 

пошлины) на признание ученых степеней, ученых званий, образования и (или) 
квалификации, полученных в иностранном государстве. 

6. Главное управление по труду и занятости населения рассматривает 
документы, представленные участником Государственной программы, и в 
течение 5 рабочих дней принимает одно из следующих решений: 

1) о предоставлении компенсации; 
2) об отказе в предоставлении компенсации. 
В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации 

Главное управление по труду и занятости населения в течение 3 рабочих дней 
со дня принятия такого решения направляет участнику Государственной 
программы уведомление с указанием причин отказа в предоставлении 
компенсации. 

7. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются 
неполнота представленных участником Государственной программы 
документов и (или) недостоверность содержащихся в них сведений. 

8. Выплата компенсации участникам Государственной программы 
осуществляется Главным управлением по труду и занятости населения в срок 
до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором представлено заявление 
о предоставлении компенсации, путем перечисления компенсации на счета 
граждан, открытые в кредитных организациях. 

9. В случае представления недостоверных сведений, содержащихся в 



2 

документах, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, Главное управление по 
труду и занятости населения направляет участнику Государственной 
программы требование о возврате компенсации в течение 5 календарных дней 
со дня выявления недостоверности сведений в представленных документах. 

Участник Государственной программы обязан вернуть выплаченные ему 
денежные средства в течение 10 рабочих дней со дня получения от Главного 
управления по труду и занятости населения требования о возврате 
компенсации. 

10. При невозврате участником Государственной программы денежных 
средств в сроки, установленные в пункте 9 настоящего Порядка, Главным 
управлением по труду и занятости населения принимаются меры по взысканию 
денежных средств в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством. 



2 

Заявление 
о предоставлении компенсации участникам 

Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом, 
и членам их семей на признание ученых степеней, 

ученых званий, образования и (или) квалификации, 
полученных в иностранном государстве 

Я, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

дата рождения: « » г., место рождения: 

документ, удостоверяющий личность: 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Порядку 

предоставления в 2021 - 2023 годах 
компенсации затрат участникам 
Государственной программы по 

оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам 

их семей на признание ученых 
степеней, ученых званий, образования 
и (или) квалификации, полученных в 

иностранном государстве 

(наименование документа, номер, 

наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи) 
адрес места жительства (пребывания): 

? 
прошу предоставить компенсацию расходов на признание ученых степеней, 
ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 
государстве, в соответствии с государственной программой Челябинской 
области «Оказание содействия добровольному переселению в Челябинскую 
область соотечественников, проживающих за рубежом» мне и (или) членам 
моей семьи: 

(фамилия, имя, отчество полностью, родство, дата рождения членов семьи) 
Номер лицевого счета 

в кредитной организации Российской Федерации. 
(наименование) 

Номер контактного телефона . 



Приложение: 

Дата« » 20 г. Подпись 


